

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumerat prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się w Administracji „Kurjera Litewskiego”, prospekt S-10 Jerski Nr. 23.

WARUNKI PRENUMERATY:

	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8.—	4.—	2.—	—78
Z PRZESYŁKĄ POŚCZTOWĄ	10.—	5.—	2.50	—84
ZAGRANICĄ	16.—	8.—	4.—	1.50

Zmiana adresu 20 kop. Za opóźnienie do domu 10 kop. miesięcznie.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go każdego miesiąca.
Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.
Rekopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.
Rekopisów bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

WYDAWNICTWA ROK XI.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt S-10 Jerski № 23.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 92.

Telefon № 129, telefona drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. w niedzielę od 12—1 p. p.

Redaktor przyjmuje od godz. 2—3 po poł.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadużycie 25 wierszy petytów w tekście lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-ty stronie za wiersz petytów lub jego miejsce 60 kop.
Ogłoszenia na 2-ty stronie za wiersz petytów lub jego miejsce 50 kop.
Reklamy za wiersz petytów lub jego miejsce 60 kop.
Nakłady za wiersz petytów lub jego miejsce na 1 str. 50 k. na tekście 30 k.
Z tytułu towarzyskiego. Zewndowania do 10 wierszy — 5 rub.
Ogłoszenia za wiersz petytów lub jego miejsce 20 kop.
Drobnie ogłoszenia za każdy wiersz 4 kon. najmniejsze 40 kop.
Drukowanie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca opłat pozt.

TEATR POLSKI NA POHULANCE

WIECZORY OPERETKI POLSKIEJ

Artystów Teatrów Rządowych Warszawskich:
JÓZEFINY BIELSKIEJ, WINCENTO RAPACKIEGO I BOLESŁAWA MARECKIEGO, dyrektora teatru.

Pierwsza przedstawienie w wtorek, 28 kwietnia 1915 r.

Drugie i ostatnie przedstawienie w czwartek, 30 kwietnia.

Bilaty na obydwie przedstawienia, sprzedają się w cukierni p. Stralla.

Koncertowa Orkiestra pod dyrykcją M. Kągana.

NASIONA

Świerkowa (jodłowa) do sprzedania

po 1 rb. 10 kop. za funt

na miejscu w zarządzie Dóbr Rakiskich, Hrabiego JANA PRZEDZIEKOWICZA, poczta Rakiskij, gub. Kowieńskiej.

POSZUKUJE OSOBY INTELIGENTNEJ do prowadzenia gospodarstwa domowego (w mieście). Oferty proszę składać pod adresem: korespondenta mińskiego p. Prochbina: Mińsk Lit., ul. Nowo-Zacharzewska № 3.

Samorząd ziemski w Królestwie.

Z powodu toczących się obecnie w Petrogradzie narad, dotyczących wprowadzenia samorządu ziemskiego w Królestwie, wiceprezes Centralnego Komitetu Obywatelskiego p. Władysław Grabski dał szereg poniższych informacji współpracownikowi „Gazety Porannej”.

Najważniejszą rzeczą jest — mówi p. Grabski — aby gmina znana została za właściwy organ samorządu ziemskiego i w tym celu organizacja jej winna być rozszerzona i dopelniona w tym kierunku, by atrybucje zakreślone dla działalności gminy mogły być należycie wypełnione. Dotychczasowa organizacja gminy jest wielce wadliwa, choć z tego względu, iż na tłumnie zgromadzenia, odbywające się pod gołym niebem, nie ma możliwości rozwoju i zdecydować wiele spraw najpoważniejszych, jak np. szkolnictwa wiejskiego lub konserwacji dróg co właściwie wchodzi w zakres kompetencji gminy. Wójt, jako taki, nie może być uważany za przedstawiciela samorządu, gdyż jest zbyt uzależniony od władz administracyjnych i właściwą jego rolę jest piastować wójt policyjny.

Zwalanie winy za błędą i wadliwą gospodarkę wsi na ciemnotę wieśniaków stanowczo jest niesprawiedliwe i niesłuszne, gdyż istotnym powodem takiego stanu rzeczy jest wadliwa organizacja gminy.

Aż by praca gminy mogła być prowadzona z pożytkiem, gmina musi posiadać organizację ziemstwa rosyjskiego. Zgromadzenia ziemskie winny odbywać się w zamkniętym lokalu, gdzieby mogły rozprawić wszelkie sprawy, wchodzące w zakres gospodarki gminnej — systematycznie i wyczerpująco. Winny również posiadać, jak ziemstwa rosyjskie „uprawy”, własny organ wykonawczy — zarząd gminny, o określonym zakresie działalności. Zaś wójt powinien być niezależny i sprawować funkcje czysto policyjne.

Gmina stanowi niższy stopień samorządu, ten zaś bywa dwu lub trzystopniowy. Obecnie trudno jest powiedzieć, jakie stopnie byłoby pożądane, jeżeli tylko można twierdzić z całą pewnością, iż czterostopniowy byłby niewłaściwy.

Drugą niezwykle ważną sprawą jest zwalnianie normy podatków rządowych. Do tej pory w porównaniu z Cesarstwem, Królestwo Polskie płać podatków dzisiaj razy większe, przyczem głównym argumentem utrzymania tej normy jest twierdzenie, iż ludność przyzwyczaiła się do tego. Obecnie, można to twierdzenie kategorycznie, ludność odzwyczaiła się od płacenia podatków, a wobec zupełnej niezdolności płatniczej, w aptwie jest, czy po wojnie będzie w stanie opłacać podatki w ogóle.

W każdym bądź razie, gdyby ta norma miała pozostać, byłoby to wielce niesprawiedliwe, tembardziej, iż nie ma po temu żadnej dobrej racji.

Większe podatki, opłacane przez nieruchomości miejskie, mają być obecnie przy wprowadzeniu samorządu miast zwalniane, gdyż były one pozostawione warunkowo — do czasu wprowadzenia samorządu miejskiego, a więc tem sumam automatycznie niejako wyższe stawki w Królestwie przestają obowiązywać. Wobec tego byłoby z krzywdą dla wsi, gdyby samorząd ziemski nie zwolnił też normy w Królestwie z normą obowiązującą w całym państwie.

Odpowiednie projekty samorządu ziemskiego były w swoim czasie opracowywane przez Biuro pracy społecznej, przez grupę „październikowców” i przez kancelarię warszawskiego general-gubernatora, generała Skalonę. Projekty te mogą być użytkowane jedynie jako materiał, gdyż wszystkie zawierają zasadnicze błędy. Co się tyczy mechanicznego wprowadzenia samorządu ziemskiego, opartego na zasadach ziemstw rosyjskich, jest to niewykonalne, gdyż w Rosji nie ma gmin, czego lekceważyć nie można. Również należy uwzględnić, że gubernie Królestwa Polskiego są znacznie mniejsze.

Potrzeby jest zatem nowy zupełnie projekt, uwzględniający obecne potrzeby i naprawiający dotychczasowe błędy gminnej gospodarki, a projekt ten może być wprowadzony w życie na mocy § 87 praw zasadniczych.

Z Sali odczytowej.

Aleksander Janowski: „Za oceanem” i „Wodospad Niagara”.

Znakomity podróżnik polski, p. Aleksander Janowski, dzielił się z nami w sobotę w teatrze polskim wrażeniami odniesionymi z wędrówki swej istotnie naokoło świata.

Wytrawny mówca, formułujący swe myśli jasno i zwięźle, z subtelną dozą soli attykcyj na polu z sentymentem, a na polu z ironią wywiera na słuchaczach doskonałe wrażenie. Audytoryum ani na chwilę nie ulegał zmniejszeniu i podaża do końca za biegiem myśli prelegenta.

Odczyt pierwszy, a raczej część pierwsza tego odczytu, malująca plastycznie stosunki w Ameryce północnej ze szczególnym uwzględnieniem emigracji polskiej, uanoczniała nam doskonale, w jakich warunkach żyje chłop polski za oceanem, jak jest ceniony przez obcych i co daje z siebie obywateli przemysłowi amerykańskiemu.

Prelegent wywoływał swą popieral bogactw i w zestawieniu niezwykle interesującym materiałem statystycznym.

Gdy część pierwsza odczytu miała charakter informacyjny-społeczny, część druga poświęcona wodospadowi Niagara była wynurzeniem wrażeń i przeżyć raczej natury estetycznej.

Nie mam oczywiście zamiaru streszczać odczytu p. Janowskiego, nie jest on bowiem rozwinięciem pewnej myśli, a szeregiem kompleksów wrażeń, które oddać można tylko przez podanie ich in extenso.

Pierwszy odczyt zgromadził spory zastęp publiczności, która, jak zaznaczyłem, wyniosła wrażenie bardzo a bardzo mile.

Fr. H.

Informacje i pogłoski.

Reforma szkoły średniej.

Przy omawianiu typu szkoły średniej zdania podzieliły się. Wypowiedzieli się zwolennicy klasycyzmu i przeciwnicy jego. Zebrani w końcu przyszli do przekonania, że sprawie kursu nauk należy przekazać komisjom specjalnym.

Delegacja rządowa w bankach ziemskich i tówar. kredytowych.

(AP.). Rada ministrów w trybie art. 87 praw zasadniczych upoważniła ministra finansów niezwłocznie minować do banku ziemskiego chersońskiego oraz towarzystw kredytowych i szlacheckich estlandzkiego i łiflandzkiego i tow. kredyt. kurlandzkiego pełnomocników ministerium finansów na zasadach, ustanowionych ukazem Najwyższym z d. 15 (28) sierpnia 1901 r.

Zarządzenie powyższe wywołane zostało koniecznością rozciągnięcia dozworu rządowego i nad prawidłowym wydatkowaniem przez t-wa kredytowe funduszy swych przy udzielaniu ulg dłużnikom — przy opłacaniu rat terminowych, wywołanych obecnymi trudnymi warunkami ekonomicznymi; 2) nad działalnością tych instytucji w związku z zarządzeniem rządu w kierunku ograniczenia władania ziemią i korzystania z niej przez poddanych państw wrogich i 3) nad tem, aby cho-

ciaż w czasie wojny poddany i wychodząc państw wrogich nie były udzielane nowe i dodatkowe pożyczki i nie czyniono dla nich ulg innych.

Kara za niewykonanie obowiązków dla wojska.

(AP.). Rada ministrów zaakceptowała wniosek ministerium wojny ustanowienia kary dla właścicieli zakładów przemysłowych za niewykonanie zobowiązań co do wykonania obowiązków dla armii i floty. Winni karani będą do 16 miesięcy więzienia z pozbawieniem niektórych praw i przywilejów.

Sprawa opału.

Rada ministrów, rozważywszy wniosek ministra dróg i komunikacji o rozciągnięciu pełnomocnictw nadanych na mocy ukazu z dn. 4 marca 1915 r. na sprawy zabezpieczenia w opał instytucji społecznych i przedsiębiorstw miejskich Petrogradu, Moskwy, Wilna, Kijowa i Warszawy, uznała za celowe rozciągnięcie pełnomocnictw ministra w zakresie zabezpieczenia w opał na wszystkie przedsiębiorstwa państwowe i społeczne w państwie, mające szczególnie ważne znaczenie dla obrony państwowej.

Okólnik o młodzieży szkolnej z miłoścości zajętych wojną.

Minister oświaty wydał okólnik, w którym wskazuje, że wiele osób w okresie poborowym obowiązanych do stawiania do wojska w miejscowościach zajętych przez nieprzyjaciela wstępuje dla dokonania wykształcenia do zakładów naukowych w innych rejonach państwa. Ponieważ osoby te nie są w stanie otrzymać świadectwa od urzędów wojskowych, ministerium oświaty poleciło, aby administracja zakładów naukowych nie żądała tych świadectw, a zadawała się imiennymi dokumentami, jak np. metryka, paszportem i t. d.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Kłaudyaryk. Dziś, w poniedziałek — św. Teofila, wedł. now. st. — św. Izidora Or. Jutra — św. Pawła od Krzyża, wedł. now. st. — św. Mameanta B.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

— Teatr Polski w ogrodzie po-Bernardynskim. (Komunikat). Otwarcie sezonu letniego nastąpi w sobotę 2 (15) maja. Dyrekcja wybrała na otwarcie aktualną i pełną humora rewelę „Warszawę i Krakuska” st. Kiedrzyńskiego i Reynolda, cieszącą się niebywałym powodzeniem na warszawskiej scenie. Próby z tej rewelę odbywają się pod sprężystą reżyserją p. A. Bolesławskiego. Główne role spoczęły w rękach: „Warszawkę” odtworzy pani Wandycz, „Krakuska” p. Ostojka, rola Aleksandra Macedońskiego spoczywa w rękach p. Wolińskiego, z której rolę odtwarza znakomity typ. Żyda Kikiermana gra p. Downunt „Warszawka” i „Krakuska” posiada wiele prześlicznych melodii swąjkiej. Sztukę uregulująa liczne tańce. W sobotę na repertuarie sezonu odbędzie się tylko jedno przedstawienie, natomiast na niedziele repertuar zapowiada dwa widowiska.

STOWARZYSZENIA.

— Z Tow. popierania polski. sztuki sceniczej. W poniedziałek 4 (17) maja o godzinie 8-jej wiecz., w sali klubu Szlacheckiego (ulica Miljonowa, dom ks. Ogińskiego) odbędzie się zwyczajne doroczne ogólne zebranie członków Towarzystwa popierania polskiej sztuki sceniczej.

Porządek dzienny: 1) sprawozdanie Zarządu za rok ubiegły; 2) sprawozdanie kasowe i orzeczenie Komisji Rewizyjnej; 3) projekt budżetu na rok przyszły; 4) wybory: a) 2-ch członków Zarządu na miejsce ustępujących z kolei K. Świątobek-Czetwertyńskiego i J. Kłotta, b) 5-ciu członków Komisji Rewizyjnej i dwóch zastępców; 5) sprawy bieżące, wnioski i zapytania członków Towarzystwa.

W razie gdyby zebranie to nie doszło do skutku z braku niezbędnej liczby członków, nastąpiłby wtorek 5 (18) maja o godz. 8-jej wiecz. w tymże lokalu odbędzie się zebranie powtórne, które będzie prawomocne niezależnie od ilości obecnych członków.

— Ogólne zgromadzenie Tow. „Powszechność i Praca”. Dn. 30 bm. (13 maja) odbędzie się ogólne zgromadzenie członków T-wa „Powszechność i Praca” w gmachu Towarzystwa przy ul. Stefanińskiej Nr. 37 o godz. 6 po poł. Osobne zawiadomienia nie będą rozdane.

ODCZYTY I WYDAWNICTWA.

— Odczyt A. Janowskiego. Przypominamy, że dziś na rzecz polskiego komitetu pań w teatrze na Pohulance odbędzie się ostatni odczyt A. Janowskiego z podróży „Naokoło świata”. Pogadanka dzisiejsza obejmuje: „Raj Pacyfiku: Hawai” i „Kraina wschodniego słońca: Japonia”.

Bilety w cenie od 10 kop. do 2 rb. są do nabycia w księgarni Makowskiego oraz od godz. 6-jej w kasie teatru.

Odczyt dzisiejszy rozpocznie się o godz. 7 m. 45 wiecz.

SPRAWY MIEJSKIE.

— Prowiantowanie miasta. Dn. 25 kwietnia (8 maja) na stację towarową w Wilnie przybyło 41 wag. ładunków: 2 cukru, 1 różnych produktów spożywczych, 7 drzewa, 13 męsa i 18 innych towarów.

— W rzeźni miejskiej. Dn. 25 bm. (8 maja) zabito 54 woły krajowe i 9 wieprzów. Pozostało na d. 26 bm. (9 maja) 90 wołów stepowych i 35 krajowych.

— Zagadka się przedłuża. Na szpalach tej samej gaz. „Nasza Kopejka” czytamy ogłoszenie, że obecnie będą sprzedawane z licytacji publicznej już całe trzy partie 1000-pudowe maki spieniej z Pawłogradu, niewykupione w terminie właściwym... Ale teraz, jak się zdaje, zagadka już przestaje być zagadką i zdradza nowy rodzaj wyzysku spekulatorów. To też należy oczekiwać, że sprawa ta otrzyma należyte oświetlenie, a jej aktorzy „należnie wynagrodzenie”.

— Z rozkazu policmajstra. Na mocy przepisów obowiązujących głównego naczelnika dźwińskiego okręgu wojennego, policmajster polecił komisarzom policyjnym niezwłocznie ogłosić wszystkim hurtownikom i sprzedawcom detalicznym, aby do dn. 1 (14) maja r. b. do g. 9 rano podali do wiadomości kancelarii policmajstra ilość posiadanych przez nich przedmiotów koniecznej potrzeby, jako to: drzewa, nafty, męsa, mąki, kaszy, herbaty, cukru, soli i t. p. Winni niespełnienia pomienionych przepisów będą surowo karani.

RÓŻNE.

— „Kwiatki wiosenne”. Kwestie wczorajszą na rzecz T-wa „Powszechność i Praca” i „Ochrona kobiet” sprzyjała przepiękną pogodą wiosenną. W tem już powinna być gwarancją powodzenia kwesty. Istotnie tłumnie spacerująca publiczność chętnie brała kwiatki, kładąc do torebek kwiatek dość częste dalki.

Kwestarze i kwestarki naogół uważali się sprawnie, korzyść zaś można było osiągnąć większą, gdyby kwestarki, które miały obsługiwać oddzielne dzienne, nie opuszczały swoich posterunków samowolnie, pragnąc operować na ulicach bardziej uczęszczanych.

— Wystawa prac uczniowskich. Szkoła techniczna rysunku i kreślenia „Powszechność i Pracy” urządza wystawę robót uczniowskich 28, 29 i 30 bm. (11, 12 i 13 maja) w gmachu Towarzystwa przy ul. Stefanińskiej Nr. 37. Wystawa otwarta będzie od g. 12 — 4 po poł. do dzieł. Wejście bezpłatne.

— Wybory delegatów. Dziś o godz. 8-jej wieczorem, odbędzie się posiedzenie wójt. członków Kom. W. Ks. Tatjana Mikolajewy w sali zarządu gubernalnego, w specjalnym celu dokonania wyboru nowych delegatów, wobec zmienionych obecnie okoliczności, dla wyjazdu do Petrogradu na połączone posiedzenie, które się ma odbyć dn. 3 (16) maja.

WYPADKI.

— Kradzież. W piątek Józefowi Sosnowskiemu (ul. Wierkoweja Nr. 21), skradziono uprząż i gumy na kola powozu, ogółem na sumę z górą 100 rb. Złodzieje przedostali się do wozowni, wyciągając drzwi z zawias.

— Zuchwały złodziej. W sobotę około godz. 5 po poł. do sklepu Odyńca (ul. Wierkoweja Nr. 39) wpadł 11-letni wyrostek, znany dobrze policyj złodziej kieszonkowy, niejakiej Lejba Blufor, porwał za tuzin talerzy i zaczął ciekaw, lecz rychło został schwytany przez policyj i odprowadzony do areztu.

Z Królestwa.

— Samorząd miejski na prowincji. Z obliczeń statystycznych Rady Państwa, która w r. 1913 obradowała nad ogłoszoną dalszą ustawą samorządu miejskiego dla Królestwa, wynika, że podług danych urzędowych, ilość wyborców i radnych w 18 wiejskich miastach Królestwa, ustalono w następujących liczbach, jak to widać z materiałow, będących w posiadaniu Biura Pracy Społecznej:

1) Łódź: wyborców polaków 4,766, rosyjan 123, żydów 5,176, razem 10,064; radnych polaków 105, rosyjan 3, żydów 120 (podane tu i niżej liczby wyborców, obejmują łącznie właścicieli nieruchomości i lokatorów).

2) Lublin: wyborców polaków 951, rosyjan 164, żydów 1,064, razem 2,179; radnych polaków 58, rosyjan 10, żydów 17, razem 85.

3) Sosnowiec: wyborców polaków 1,626, rosyjan 38, żydów 390; radnych polaków 88, rosyjan 2, żydów 10, razem 100.

4) Kalisz: wyborców polaków 807, rosyjan 118, żydów 629, razem 1,554; radnych polaków 51, rosyjan 8, żydów 6, razem 65.

5) Kielce: wyborców polaków 926, rosyjan 137, żydów 338, razem 1,401; radnych polaków 39, rosyjan 6, żydów 5, razem 50.

6) Łomża: wyborców polaków 406, rosyjan 210, żydów 365, razem 981; radnych polaków 27, rosyjan 14, żydów 4, razem 45.

7) Piotrków: wyborców polaków 1,134, rosyjan 114, żydów 302, razem 1,550; radnych polaków 49, rosyjan 5, żydów 6, razem 60.

8) Płock: wyborców polaków 427, rosyjan 142, żydów 252, razem 821; radnych polaków 34, rosyjan 11, żydów 5, razem 50.

9) Radom: wyborców polaków 895, rosyjan 129, żydów 532, razem 1,466; radnych polaków 51, rosyjan 8, żydów 6, razem 65.

10) Szwabki: wyborców polaków 795, rosyjan 135, żydów 532, razem 1,462; radnych polaków 31, rosyjan 5, żydów 9, razem 45.

11) Siedlce: wyborców polaków 880, rosyjan 171, żydów 781, razem 1,832; radnych polaków 33, rosyjan 7, żydów 10, razem 50.

12) Częstochowa: wyborców polaków 1,370, rosyjan 58, żydów 539, razem 1,959; radnych polaków 79, rosyjan 2, żydów 9, razem 90.

13) Włocławek: wyborców polaków 1,150, rosyjan 30, żydów 298, razem 1,478; radnych polaków 44, rosyjan 1, żydów 5, razem 50.

Nadmienić należy, że w Łodzi, Sosnowcu, Lublinie i Częstochowie podług ustawy, cennie mieszkaniowy stanowi 240 rb., zaś w pozostałych 9 miastach 192 rb.

Nadto do większych miast ustawą zaliczają Białystok, Zgierz i Tomaszów z cenami 192 rb.

— Wystawa architektury polskiej. W sobotę w kamienicy Baryczków na Starem Mieście w Warszawie otwarta została wystawa architektury polskiej. Wystawa, urządzona staraniem Kola architektów i Tow. Opieki nad zabytkami przeszłości, przy materialnem poparciu C. K. O., w stosunkowo krótkim czasie zgromadziła materiał obfity i charakterystyczny, a prztem ciekawy, mało znany większości naszych miłośników sztuki.

— Wystawa sanitarna. W sobotę w Warszawie odbył się akt otwarcia wystawy p. n. „Walka z chorobami zakaźnymi” we własnym gmachu Towarzystwa Higienicznego przy ul. Karowej Nr. 31.

— Zapisy publiczne. Zmarły w Wysockim Litewskim dr. Karol Kobryniec testamentem, sporządzonym w Brześciu Litewskim, między innymi uczynił następujące zapisy na cele publiczne: 50,000 rb. w kasie naukowej im. Mianowskiego w Warszawie oraz teże kasie 60,000 rb. na utworzenie szpitala im. testatora w średniej szkole dach naukowych; cerkwi, kościołowi i synagodze żydowskiej w Wysockim Litewskim po 500 rb. na każde; 6,000 rb. na budowę sanatorium dla suchotników w Rudcu w pow. mińsko-mazowieckim, 6,000 rb. zgromadzeniu mieszczan w Wysz. Litewskim; 2,000 rb. na utworzenie sanatorium dla chorób gruźliczych w Zakopanem.

Reszta majątku przeznaczono na stypendia dla uczęszczających na zakładach naukowych w Brześciu Litewskim, na stypendia dla dzieci pracowników w jego majątku Wysokie Litewskie, oraz na przytulki i szpitale w Warszawie. Po podziale majątku na ostatnie zapisy na szpitale i przytulki w Warszawie przypadła 24,000 rb. Wykonawca testamentu, hr. Jakób Potocki, podzielił ją w następujący sposób: na rzecz szpitali miejskich 12,000 rb. i taką sumę przeznaczono dla Tow. opieki nad dziećmi.

— Kursy seminarium dla nauczycieli ludowych. Egzamin dla nowo-wstępujących na warszawskie kursy seminarium dla nauczycieli ludowych, pod kierunkiem Antoniego Walickiego odbędzie się w d. 26 i 27 maja, oraz 1 września (wedł. now. st.).

Blizszych informacji udziela kancelaria kursów w Warszawie, Wielka Nr. 9.

— Wyścigi Lonne w Warszawie. Tow. wyścigowe warszawskie, pomimo powszechnego protestu i wystąpień ks.

arcybiskupa oraz Centr. Tow. Rolniczego, postawiło na swoim. Przez jego, p. Jurjewic, poszedł jeszcze dalej. Wysłał się o zniesienie zakazu wladz wojskowych urzadzania totalizatoru w sobotę wyścigi odbyły się z totalizatorem. Zasnaga przed społeczeństwem nie byłajaka.

Z Galicji.

— Wyplata dalszych zaliczek urzędnikom galicyjskim nastąpi w dniach najbliższych. Banki lwowskie podpisały już nowy układ, zobowiązując się do dalszych wypłat, skoro tylko nadejdzie pozwolenie urzędu. Suma zaliczek zmniejszy się obecnie nieco — około 100,000 kor. miesięcznie mniej — a to z powodu, że nie otrzymają już dalszych zaliczek czynni urzędnicy sądowi, którzy otrzymują obecnie pobory od rządu, tudzież wszyscy ci funkcjonariusze, którzy nie należą do żadnego funduszu emerytalnego, zaliczki bowiem im udzielane nie miałyby pokrycia. Nadal pobierać będą zaliczki emeryci sądowi, oraz ci funkcjonariusze, którzy nie pełnią obecnie czynności służbowych.

Z Rosji.

— Ochrona fabryk rządowych w Petrogradzie. „Nowoje Wremia” pisze, że z rozporządzenia wyższych władz w tych dniach urzędnicy policyi dokonali rewizji wszystkich dziedzin i podwórz na stronie Wyborskiej, w Palastrowie i w innych miejscowościach w pasie 200 sążniowym na około zakładów i fabryk rządowych. W tych wypadkach, gdy właściciele posiadłości wywoływali wątpliwość, mienie ich ulegało sekwestrowi. We wszystkich tych miejscowościach wzmożono naskór policyjny.

Zmiana nazwy miasta. (AP.).

Rada miejska orenburska przychyliła się do opinii miejscowej komisji archiwalnej i opowiedziała się przeciwko zmianie nazwy miasta Orenburga na Orenbursk. Sprawa 20 wiosien. (AP.). Izba sądowa odeska zatwierdziła wyrok wieńskiego sądu okręgowego, skazujący na 4 miesiące więzienia 20 wiosien. za niedopuszczenie agenta assekuracji ziemskiej do oszacowania gruntów właścicieli.

Na obcsyńnie.

Polacy w Wiedniu. Przybywszy z Wiednia opowiadają, że drożyna w Wiedniu jest duża a cena 1 kilograma mięsa wulowego dochodzi do 5 koron. Restauracje, kawiarnie i karczmy są zapelnione. Znacznym powodzeniem cieszą się również występy teatru polskiego Hellera, który w ostatnich czasach wystawiał „Wesele” Wypielńskiego, oraz „Taniec” i „Moralność pani Dulskiej” Zapolskiej. Polaków wychodzących z Galicji, t. zw. „fluchliogów”, nagromadziło się w Wiedniu 150 do 200 tysięcy. Wobec niechęci władz austriackich polacy sami się około spraw swoich kradzą. Przy Wainersbrasse powstał pod prote

